Hoc itaque Concilio & electione Martini V. pax redita est Ecclesiæ, quamvis nondum penitus extinctum esset Schisma: nam Petrus de Luna umbralitem Pontificatum pertinaciter retinuit usque ad mortem, & jussit moriens, ut duo Cardinales ipsi adhuc adherentes, ipso mortuo, alterum Pontificem eligerent; elegerunt autem Egidium Munio Canonicum Barcinonensem, qui non nisi reluctans & ex jussu Alphonsi Aragonum Regis, Martino V. infens, hanc fictitiam dignitatem accepit, cui, inita pace inter Pontificem & Regem, lubens cessit anno decimo post Concilium Constantiense; & sic penitus extinctum fuit Schisma, quod quinquaginta annis duravit.

Concilium Basileense omitto; quia, licet initio fuerit legitimum, degeneravit tamen in apertum conciliabulum

& conventum schismaticum; nec quidquam in eo a Summis Pontificibus probatum est, quam quædam gesta circa censuras & causas beneficales ut Dissert. præced. ostendimus.

Concilium Florentinum Generale decimum-octavum.

Cum Patres Basileenses in schismate contra Eugenium IV. pertinaciter hærent, nec Græci vellent Basileam convenire propter distantiam & itineris difficultates, Eugenius juxta horum votum & consensum conventum Basileensem transtulit Ferrariam, seu potius Concilium generale indixit Ferrariæ, quod deinde propter pestem ea in urbe grassantem, post plures Sessiones translatum fuit Florentiam, unde dictum Florentinum. Anno itaque 1438. mense Januario inchoatum fuit hoc Concilium Ferrariæ; adfuerunt ex latinis 150. Episcopi, quorum plures Basileæ recesserant. Primæ Sessioni præfuit Nicolaus Albergatus Cardinalis S. Crucis ex Ordine Carthusianorum, cæteris Eugenius IV. Mense Februarii sequenti advenit Joannes Paleologus Græcorum Imperator, cum fratre suo Demetrio, Josepho Patriarcha Constantinopolitano, legatis aliorum Patriarcharum, & plurimis Orientis Episcopis, qui ab Eugenio, & cæteris Patribus, Primoribusque Civitatis honorificentissimè excepti sunt.

Actum est de quinque capitibus, inter utramque Ecclesiam controversis, nempe 1. De processione Spiritus S. a Filio. 2. De additione hujus particule *Filioque*, facta Symbolo. 3. De pane azymo, vel fermentato in Eucharistia. 4. De Purgatorio. 5. De primatu Romani Pontificis. Sex ex Latinis, totidem ex Græcis selecti sunt, qui circa illa publicè disputarent: ex Latinis designati sunt duo Cardinales, unus Archiepiscopus, unus Episcopus & duo Theologi, quorum unus erat noster Joannes de Monte Nigro Provincialis Lombardiæ, communiè dictus Joannes Theologus, qui in pluribus Sessionibus cum Marco Ephesino congressus, ipsum non semel mutum reddidit. Ex parte Græcorum nominati sunt ipse Marcus Ephesinus vir doctus, sed obstinatissimæ mentis, alter Metropolitæ, Bessarion Episcopus Nicænis, & alii tres; præcipuus inter eos fuit Bessarion, postea creatus Cardinalis ab Eugenio IV.

Post plures itaque disputationes tandem convenerunt Græci, excepto uno Marco Ephesino, de articulis propositis ad sensum Romanæ Ecclesiæ, scilicet Spiritus a Patre & Filio tanquam ab uno principio procedere, meritò additum fuisse Symbolo *Filioque*; in pane azymo, vel fermentato posse validè Eucharistiam confici, quemlibet tamen ritum suæ Ecclesiæ debere servare; dari Purgatorium, in quo animæ, quibus aliquid expiandum restat, detinentur: addiderunt tamen: *sed in eo, sive ignis sit, sive caligo, aut turbo, sive quod aliud, non contendimus.* Denique Pontificem Romanum esse Christi Vicarium, caput totius Ecclesiæ, & ipsi in B. Petro pascenti, ac gubernandi universalem Ecclesiam a Domino plenam potestatem traditam esse. Hac quinque capita sic definita expresse continentur in celebri Decreto Unionis a Concilio edito, quod incipit: *Latentur Cæli.* Verùm hæc pax, tam solemniter inita & firmata, non diu stetit: Marcus Ephesinus enim, in Patriam redux, cum apud suos auctoritate polleret, plures in suas partes retraxit: nulla tamen hæc usque facta est publica definitio contraria Florentinæ. Unde error Græcorum, qui a nobis dissident, debet dici error personalis, non totius Ecclesiæ Græcæ.

Consummata utriusque Ecclesiæ unione, antequam discederent Græci, advenerunt deputati a Patriarcha Armenorum, qui etiam pacem & unionem cum Ecclesia Romana petebant. Hi autem Eutychariano erant infecti: seu juxta aliquos, unam tantum in Christo naturam admittebant, sine tamen confusione & admixtione, circa quædam alla fidei capita errabant. Postquam igitur sufficienter fuerunt instructi, Eugenius Sacro approbante Concilio dedit eis litteras unionis, continentes compendio Doctrinam, Catholicam & quæ dicuntur Decretum Armenorum, quod incipit: *Exultate Deo.*

Volunt quidam, hoc decretum non habere auctoritatem Decreti Concilii Generalis, sed Nationalis tantum, quia discesserant Græci, quando fuit editum. Verum tamen Eugenius in eo dicit datum, *Sacro approbante Concilio.* Item dicit se ipsos tradere Decretum unionis cum Græcis consummatæ pridem *IN HOC SACRO OECUMENICO FLORENTINO CONCILIO promulgatum, cujus tenor talis est: Eugenius, &c. Latentur Cæli, &c.* Item istud decretum subscribitur: *Datum Florentia in publica sessione Sinodali, solemniter in Ecclesia majori celebrata.* Item in decreto unionis

nis Jacobitarum, etiam edito post discessum Græcorum & quod incipit: *Cantate Domino*, dicit idem Eugenius: *Hanc, quæ sequitur, veram necessariamque Doctrinam, hodie in hac solenni Sessione, sacro approbante OECUMENICO CONCILIO FLORENTINO in nomine Domini tradidimus.* Item cum in Concilio Trid. ann. 1547. Februarii 26. Episcopus Clodiensis excitasset difficultatem de Bulla unionis Jacobitarum, quasi non pertineret ad Concilium Florentinum, quod dicebat absolutum, quando consignata fuit Bulla unionis Græcorum, Cardinalis de Monte reposuit, *Hallucinatos, qui putant finem Concilii Florentini fuisse unionem Græcorum, cum longè post, per tres scilicet fere annos perduraverit, videletur ad ann. Domini 1442. quo ann. 6. Kalendas Maii, celebrata Sessione, Romam translatum fuit: Patere id ex diversis constitutionibus medio illa tempore editis, quæ in Actis Concilii habentur.* Ita legitur Tom. I. Actorum Concilii Trid. sub Paulo III. quæ in Arce S. Angeli asservantur, ut refert Horatius Justinianus 3. p. Actorum Concilii Florentini.

Ad rationem oppositam respondetur, Græcos fuisse ad hoc Concilium convocatos, & potuisse, si voluissent, usque ad finem remanere, quod sufficit ad oecumenicitatem Concilii, si ad sint plures ex majori parte Provinciarum aliarum cum summo Pontifice. Insuper Armenorum Legati mentem suam Græcis aperuerunt, antequam discederent; Græci Patribus commiserant vices Concilium continuandi; Græci Patribus instructi edum, auctoritatem Concilii Florentini, quo approbante factum est, sibi meritò vindicat. Sed esto non esse decretum Concilii generalis, est saltem decretum Concilii Nationalis circa fidem Catholicam, a summo Pontifice solemniter confirmatum, proinde irrefragabilis aucto ita is.

Petes, utrum Synodus Florentina, etiam ante discessum Græcorum fuerit certò & indubitata oecumenica, talisque semper habita fuerit in universa Ecclesia? R. affirmativè: quia omnis Synodus ex Episcopis Orientis & Occidentis congregata, Romano Pontifice per se, vel per suos Legatos præside, est & semper fuit habita oecumenica; talis autem fuit Synodus Florentina: ergo.

Dices: Synodus Florentina absque legitima auctoritate fuit congregata, nimirum contra prohibitionem Concilii Basileensis, quod Sessione 8. & 11. quando erit adhuc legitimum, sancivit nullum aliud Concilium, stante Basileensi, celebrari posse, & hoc Basileense a nemine, *Etiam si Papalis dignitatis transferri posse, absque expresso consensu duarum partium cuilibet deputationis:* ergo. R. 1. Hæc Decreta Concilii Basileensis non fuisse confirmata ab Eugenio IV. ut sat superque ostendimus Dissert. præced. 2. Summis Pontifex in his, quæ non spectant fidem, potest temperare & interpretari Decreta Conciliorum generalium, ubi subsunt justæ causæ, ut etiam declarat ipsa Synodus Basileensis Sess. 12. hic autem aderat justa causa, quia Græci nolebant ire Basileam. Insuper ista translatio facta est de consensu majoris & sanioris partis Concilii Basileensis, quæ cum Legato Apostolico Cardinali S. Juliani & Cardinali S. Petri ad vincula, Basileam Ferrariam transmigravit.

Inst. Cardinalis a Lotharinga in Ep. data in Concilio Trid. ad Joannem Britonem, suum in Curia Romana Procuratorem, ut excusaret aliquo modo apud summum Pontificem ardorem, quo obstiterat Sessioni, 23. ne in præfignitis titulis Romani Pontificis adhiberentur termini, quos usurpaverat Concilium Florentinum: dicit: *ego negare non possum, quin Gallus sim & Parisiensis Academiae alumnus, in qua Pontificem subesse Concilio tenetur, & qui docent tibi contrarium tanquam Hæretici notantur apud Gallos: Constantiense Concilium in omnibus suis partibus generale habetur: Basileense in auctoritate admittitur: Florentinum perinde legitimum & generale non reputatur. Atque idcirco Galli de vita potiusquam de sententia decederent.*